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DISCLAIMER
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O conteúdo desta apresentação de resultados pode incluir expectativas sobre eventos e resultados futuros estimados pela Administração. Entretanto, tais projeções não são garantias de materialização ou desempenho,

tendo em vista os riscos e incertezas inerentes ao ambiente de negócios, tais quais o desempenho econômico do país, a economia global, o mercado de capitais, os aspectos regulatórios do setor, questões

governamentais e concorrenciais, entre outros fatores, além dos riscos apresentados nos documentos de divulgação arquivados pela Azul, sujeitos a mudanças sem aviso prévio.
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SÓLIDA POSIÇÃO DE LIQUIDEZ

RECORDE TAMBÉM EM RECEITA E TARIFA 

DOMÉSTICA VENDIDAS

3T21: RECORDE DE RECEITA, EBIT E EBITDA DESDE 

O INÍCIO DA PANDEMIA

RASK DO 3T21 ACIMA DOS NÍVEIS DE 2019

MAIS DE 800 VOOS DIÁRIOS PARA MAIS DE 130
DESTINOS

RECORDE DE VENDAS TAMBÉM NOS NEGÓCIOS 

DE CARGAS, PROGRAMA DE FIDELIDADE E 

PACOTES DE VIAGENS

DESTAQUES DO 3T21
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MALHA ÚNICA E DIVERSIFICADA

MAIOR PRESENÇA EM REGIÕES COM 

CRESCIMENTO PREVISTO ACIMA DA 

MÉDIA, COMO CENTRO-OESTE, NORTE E 

NORDESTE

TAMBÉM ALINHADA COM SETORES DE ALTO 

CRESCIMENTO, COMO AGRONEGÓCIO E 

COMMODITIES

Maior Crescimento 

Menor Crescimento 

Fonte: Diio Mi, IBGE e MB Associados

EXPOSIÇÃO A REGIÕES DE ALTO 
CRESCIMENTO NO BRASIL



9M209M19 9M21

135%

Receita de cargas

FORTE CRESCIMENTO ESPERADO DE 2022 EM DIANTE

EM LINHA PARA DOBRAR RECEITA EM 2021 COMPARADO COM 2019 

SUPERANDO A META DE R$1 BILHÃO

DESEMPENHO ACIMA DO MERCADO

CUSTO MARGINAL EXTREMAMENTE BAIXO ATRAVÉS DO USO DA 

CAPACIDADE OCIOSA DO PORÃO DE AERONAVES DE PASSAGEIROS

ALAVANCANDO MALHA INIGUALÁVEL DA AZUL

CRESCIMENTO RENTÁVEL E SUSTENTÁVEL EM LOGÍSTICA
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PARCERIA ESTRATÉGICA COM A



ALAVANCANDO RECUPERAÇÃO DA 

DEMANDA DE LAZER NO BRASIL, UMA DAS 

MAIS RÁPIDAS NO MUNDO

RECORDE DE VENDAS E MARGEM 

OPERACIONAL

CAPACIDADE OCIOSA AOS SÁBADOS: MAIS 

DE 200 VOOS DEDICADOS À AZUL VIAGENS

EXPANSÃO DE MARGEM ATRAVÉS DE 
OUTROS NEGÓCIOS
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Pessoas que receberam pelo menos uma dose

(% da população vacinada)

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%
Brasil

EUA

Europa

7

90%
DA POPULAÇÃO ADULTA VACINADA COM PELO MENOS 1 

DOSE

57%
DA POPULAÇÃO BRASILEIRA TOTALMENTE VACINADA

289 MILHÕES
DOSES APLICADAS

DA POPULAÇÃO TOTAL RECEBEU PELO MENOS UMA 

DOSE

75%

ACELERADA VACINAÇÃO NO BRASIL

Fonte: Our World in Data. Vacinabrasil.org. 



AVANÇO DA VACINAÇÃO NO BRASIL

Doses 

(milhões)

Casos e Vacinas Covid-19

(Média de 7 dias)
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8 Fonte: Our World in Data. Vacinabrasil.org. 



FORTE RECUPERAÇÃO DA DEMANDA DOMÉSTICA

Recuperação da Capacidade Doméstica e da Receita Vendida
(% de 2019)
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Abr-21 Nov-21Mar-21 Ago-21Jun-21Mai-21 Jul-21 Set-21 Out-21

ASKs

Receita vendida

100%



FORTE RECUPERAÇÃO DA DEMANDA DOMÉSTICA
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RECUPERAÇÃO DO RASK E DO ASK DOMÉSTICO
(% VS.2019)

A RECUPERAÇÃO DO RASK DEMONSTRA O CRESCIMENTO 

SUSTENTÁVEL E RACIONAL DA NOSSA OPERAÇÃO

-13%

-18%

4Q20

-17%

82%

120%

3Q21

109%

89%

109%

1Q21 2Q21 4Q21E

1%

RASK ASK



ENTRE OS LÍDERES DA INDÚSTRIA EM RECUPERAÇÃO DE DEMANDA

12%

-5%

1%

-1%

-21%

-5%
-7%

-5%

-7%

-10%

-16%

RASK 3T21
(% vs. 2019)

11 Fonte: Documentos públicos das companhias. 



DESTAQUES FINANCEIROS DO 3T21

3T213T19

3.031

2T21

1.702

2.718

60%
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Receita Operacional

(R$ M)

Recuperação de 90% vs. 2019

Despesas Operacionas¹

(R$ M)

¹ Despesas operacionais ajustadas para itens não-recorrentes de R$63,1 milhões no 3T21. Despesas operacionais do 2T21 e do 3T19 ajustadas para itens não-recorrentes de R$1,7 milhão e R$24.6 milhões, respectivamente

2T213T19

2.479

3T21

2.103

2.581

23%



RECORDE DE RESULTADO OPERACIONAL E EBITDA DESDE O INÍCIO DA PANDEMIA

-820

2T20 4T203T20 1T21 2T21 3T21

-672

-143

-214

-400

136

1T212T20

-258

2T213T20 4T20 3T21

-324

193

130

-51

486
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Lucro Operacional¹

(R$ M)

Margem de 5.0%

EBITDA¹

(R$ M)

Margem de17,9%

¹ Despesas operacionais ajustadas para itens não-recorrentes de R$63,1 milhões no 3T21. Despesas operacionais do 2T21 e do 3T19 ajustadas para itens não-recorrentes de R$1,7 milhão e R$24.6 milhões, respectivamente



MELHORIA CONSISTENTE NA EFICIÊNCIA E EMISSÕES DE COMBUSTÍVEL
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Emissões Relativas
(G CO2/ASK)

2018

94,1

2019 2020

84,8

97,4

2016 2017

89,2

81,4
80,1

3T212016 2017 2018 2019 2020 9M21

38,5

36,9

35,3

33,6

31,9
31,2

-19%

Combustível por ASK
(litros/ASK)

CONSUMO DE COMBUSTÍVEL REDUZIU 19% 

COMPARADO A 2016



GERAÇÃO CONTÍNUA DE FLUXO DE CAIXA OPERACIONAL
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Liquidez 

operacional 3T21

Liquidez 

imediata 2T21

Postergação de 

pagamentos e dívida

Entrada de caixa 

operacional

Saída de caixa

operacional

Liquidez 

imediata 3T21

Aluguéis

0,2

CAPEX Variação cambial

3,4

5,5

-2.3

6,6

-0,9
-0,3

-0,4

5,3

Desalavancagem

R$1,2 bilhão em pagamentos

R$1,1 bilhão de contribuição de caixa 

margem de 26,6% Posição de caixa  

mantida no exterior

R$ bilhões



Não há pagamentos significativos de dívidas para os próximos dois anos e nenhum caixa restrito

215 395
225

287

826

47

Liquidez 
imediata 
do 3T21

8
52

4T21

9

1T22

1.221

47

2T22 3T22

64 149

4T22 2023

34

2024

146 99

2025

56
220

55

Após 2025

198
440 352

2.359

108

3.285

5.287

2.176

3.264
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PERFIL SAUDÁVEL DE AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS
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Amortização de Dívida não Relacionada à Aeronaves 
(R$ milhões)



A MELHOR COMPANHIA AÉREA DO MUNDO E PARA O MUNDO
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Compromisso de CO2

Net Zero em 2045

Universidade da 

Sustentabilidade

Transporte 

gratuito de órgãos

Reutilização de embalagens e

reciclagem de latas

Assinatura do Pacto

Global da ONU

DESTAQUES

INICIATIVAS

Questionário de Ações Climáticas CDP Protocolo GHG

Membro do Pacto Global

das Nações Unidas

Iniciativas com Alvos

Baseados na Ciência

Divulgação Climática Adesão da ONU Mulheres

Agenda 2030

Relatórios de Sustentabilidade

Transformação 

da frota

▪ +520 órgãos transportados

▪ +7.000 doações de roupas

▪ Mais de 100 ações voluntárias 

favorecendo mais de 2.200 

pessoas

▪ 2.312 voluntários

▪ +43 milhões de vacinas 

transportadas desde o início da 

pandemia

AÇÕES 3T21



FORTE CRESCIMENTO SUSTENTÁVEL PÓS PANDEMIA E ADIANTE
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Expansão da capacidadeEBITDA 2019 Câmbio e combustível Contribuição da 

expansão das demais 

unidades de negócio

Mudança no mix de receita Ganhos de produtividade EBITDA 2022E

3,6
Acima de 2019

MÚLTIPLAS FONTES PARA  EXPANSÃO DE MARGEM

Estima-se um EBITDA para 2022 superior ao de 2019, com expansão de margem

✓ Expandindo todos os negócios

• Logística

• Programa de fidelidade

• Pacotes de viagens

✓ Produtividade da 

mão-de-obra

✓ Alavancagem 

operacional✓ Retomada da 

tarifa

✓ Expansão

✓ Dinâmica 

competitiva





RELAÇÕES COM INVESTIDORES

Contato:

+55 11 4831-2880

invest@voeazul.com.br

www.voeazul.com.br/ri


